
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2Â° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 503  
 

Num. Settoriale 
97 

Data adozione 
06/05/2025 

APPROVAZIONE AVVISO PER PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI EROGATORI 
DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE RELATIVE AL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 
2025 (DAL 01 LUGLIO 2025 AL 30 GIUGNO 2028)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 06/05/2025 al 21/05/2025. 
 
 
 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2Â° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 553 del 06/05/2025 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento: Elda Majo Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 
DETERMINAZIONE N. 503 DEL 06/05/2025 

 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI EROGATORI DI 
PRESTAZIONI INTEGRATIVE RELATIVE AL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025 
(DAL 01 LUGLIO 2025 AL 30 GIUGNO 2028) 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2Â° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso: 
- che l’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei 
dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali, 
nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno 
della non autosufficienza (DM n. 463/1998); 
- che, a seguito dell’Avviso pubblicato in data 26.03.2025 l’INPS, in prosecuzione al precedente 
triennio 2022-2025, individua requisiti e modalità di erogazione della prestazione denominata HCP 
per il triennio 2025/2028. Detta prestazione consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di 
contributi economici – c.d. “prestazioni prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, 
anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente 
domiciliare, nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, c.d. “prestazioni integrative”; 
- che al fine di erogare le prestazioni integrative, l’INPS da svariati anni, si avvale della 
collaborazione degli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della legge 
n.328/2000, che possono convenzionarsi; 
- che in riferimento a dette prestazioni, il progetto HCP 2025/2028 presenta, rispetto ai precedenti 
avvisi, alcune novità per snellire le procedure e semplificare la fruizione delle prestazioni da parte 
dell’utenza.; 
- che, allo scopo di garantire la continuità assistenziale in scadenza al 30 giugno 2025, tutti i 
beneficiari risultati vincitori del programma HCP 2022, che risultino assegnatari del beneficio alla 
data della scadenza del precedente triennio, saranno ammessi in via prioritaria al progetto HCP 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2025, subordinatamente alla presentazione di apposita istanza su piattaforma INPS dal 1° aprile al 
30 aprile 2025. Tale istanza potrà essere presentata anche da nuovi soggetti che potranno 
beneficiare degli interventi previsti nel Bando Home Care 2025-2028; 
- che l’Istituto riconosce ai beneficiari utilmente collocatisi nella graduatoria due tipi di prestazioni: 
prestazione prevalente e prestazione integrativa. 
1. La prestazione prevalente consiste in un contributo economico, erogato da parte dell’INPS, al 
beneficiario, a rimborso delle spese sostenute per i costi derivanti dall’assunzione di un assistente 
domiciliare, in conformità a quanto previsto dall’art. 14 dell’Avviso INPS. 
2. La prestazione integrativa consiste nell’erogazione di servizi, a valere sul bilancio dell’INPS, a 
soggetti residenti nel territorio di competenza degli Ambiti territoriali sociali che si 
convenzioneranno con l’Istituto. 
 
Dato atto che, la Direzione Regionale/Direzione di Coordinamento Metropolitano INPS 
competente abiliterà gli Ambiti ad accedere su apposita piattaforma informatica, sulla quale gli 
stessi, indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle previste dal Bando all’art.17, e per le 
quali, avranno ricevuto adesione, da parte delle corrispondenti figure professionali ad operare sul 
proprio territorio. Nella stessa l’Ambito dovrà inserire i nominativi dei professionisti individuati e 
le tariffe da questi proposte; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario indire apposito avviso pubblico al fine di individuare, come richiesto 
dall’INPS, le figure professionali di seguito indicate: 
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l’autonomia personale nelle attività di vita 
quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva; 
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
d) servizi professionali di biologia nutrizionale; 
e) servizi professionali di fisioterapia; 
f) servizi professionali di logopedia; 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico; 
h) servizi professionali di infermieristica. 
 
Rilevato che per i servizi professionali indicati è necessaria l’iscrizione da parte del professionista al 
rispettivo Albo professionale di appartenenza ed è escluso l’intervento di natura professionale 
medica. 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale; 
 
Richiamate: 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 23.12.2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025 - 2027 (art. 170 comma 1 del D.lgs. 267/2000); 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 23.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario a valenza triennale 2025/2027 (art. 151 D.lgs. 267/2000 e art. 10 D.lgs. 
118/2011); 
 
Visto il Decreto sindacale n. 26 del 06/10/2022, con cui si è provveduto a conferire, l’incarico 
dirigenziale del Settore II “Servizi alla Persona” all’avv. Stefano Monteferrante; 
 
Visti, gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visti, altresì,: 
• gli articoli 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000, n. 267; 
• l’articolo 4, comma 2, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165; 
• lo statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità. 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto di tutto quanto in premessa riportato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2. Di dare atto che la Direzione Regionale/Direzione di Coordinamento Metropolitano INPS 
competente abiliterà gli Ambiti ad accedere su apposita piattaforma informatica, sulla quale gli 
stessi, indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle previste dal Bando all’art.17, e per le 
quali, avranno ricevuto adesione, da parte delle corrispondenti figure professionali ad operare sul 
proprio territorio. Nella stessa l’Ambito dovrà inserire i nominativi dei professionisti individuati e 
le tariffe da questi proposte; 
 
3. Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale finalizzato all’individuazione, per come richiesto dall’INPS delle figure 
professionali di seguito indicate dall’INPS: 
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l’autonomia personale nelle attività di vita 
quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva; 
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
d) servizi professionali di biologia nutrizionale; 
e) servizi professionali di fisioterapia; 
f) servizi professionali di logopedia; 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico; 
h) servizi professionali di infermieristica. 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
4. Di approvare l´allegato A) – Modello di domanda, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né accertamento 
di entrata e che, pertanto, viene rilasciato il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.O.E.L.) e s.m.i, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 
6. Di dare atto, ai sensi dell&#39;art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera 
e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo; 
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., sul sito web del Comune di Vasto, sezione Amministrazione Trasparente, e all’Albo Pretorio 
per 15 giorni successivi; 
 
8. Di trasmettere copia dell´AVVISO a tutti i Comuni dell’ADS n. 07 Vastese affinché provvedano 
alla pubblicazione sui propri siti istituzionali; 
 
8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del 
Procedimento è il Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’ATS 07 Vastese, Dott.ssa Elda Majo e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ai seguenti recapiti: 0873/309379-
309262-309229-309331. 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Stefano Monteferrante 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO MONTEFERRANTE in data 06/05/2025


